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ÚVOD

Vznik daní souvisí již se vznikem prvních států. Daně tvoří nedílnou součást našeho

života a uvědomujeme si to pokaždé, když dostaneme od zaměstnavatele výplatní

pásku, když chceme navštívit příbuzné a jako prostředek zvolíme cestu autem po

dálnici, když si na začátku každého roku lámeme hlavu nad formuláři k daňovým

přiznáním nebo se blíží volby a představitelé politických stran slibují, jak se postarají o

nižší daně, když budou zvoleni. I to je důvod, proč jsem si téma diplomové práce

vybrala z oblasti daní. Jasnou volbou pak bylo téma zdaňování nemovitostí a jejich

převodů. Jedná se o problematiku, která je stále aktuální, v poslední době často

diskutovaná a pro mne jako současného poplatníka i jako budoucího právníka velmi

zajímavá.

Vlastnictví, užívání a převody nemovitostí mají daňové dopady jak v oblasti daní

přímých, tak nepřímých. Ke zdaňování nemovitostí a převodů nemovitostí se vztahuje

hned několik daní. Jsou jimi daň z příjmů, daň z přidané hodnoty, daň dědická, daň

darovací, daň z převodu nemovitostí a daň z nemovitostí. V oblasti daně z příjmů může

být zdaněn příjem z nájmu nemovitostí a zisk z převodů nemovitostí. Nemovitostí se

dotýká také daň z přidané hodnoty. Předmětem této daně jsou totiž za určitých

podmínek také převody a přechody nemovitostí za úplatu. Co se týče převodů a

přechodů nemovitostí, rozlišujeme, zda se jedná o převod či přechod úplatný nebo

bezúplatný. V prvém případě vzniká daňová povinnost k dani z převodu nemovitostí, ve

druhém případě k dani dědické nebo darovací. Vlastnictví nemovitostí je pak

předmětem daně z nemovitostí.

Pokud bych se chtěla zabývat všemi těmito aspekty zdaňování nemovitostí a převodů

nemovitostí, byla by tato práce, vzhledem k jejímu předepsanému rozsahu příliš

povrchní. Proto jsem se rozhodla, že těžiště této práce bude tvořit daň z nemovitostí.

Jedná se totiž o daň, která je dle mého názoru ze strany zákonodárců příliš zanedbávaná

a ze strany společnosti až nespravedlivě nenáviděná.

Alžběta Slezáková Zdaňování nemovitostí a jejich převodů

4

Daň z nemovitostí je naší vůbec nejstarší daní a má velmi dlouhou tradici nejen v České

republice. Téměř každý právní řád na světě obsahuje v určité podobě úpravu daně

z nemovitostí. Ačkoli byl zákon o dani z nemovitostí od své účinnosti v roce 1993

několikrát novelizován, právní úprava daně z nemovitostí je zastaralá a nevyhovující

požadavkům dnešní ekonomiky. V důsledku platné úpravy totiž dochází ke zdanění již

jednou zdaněných příjmů, výnos daně je malý, protože základ daně nereaguje na inflaci

a v neposlední řadě je potřeba vyřešit úlohu obcí v problematice daně z nemovitostí.

Tímto však výčet problémů ani zdaleka nekončí. Všechny tyto nevyřešené otázky

způsobují, že se v posledních letech stále častěji hovoří o zrušení této daně. Proto bych

prostřednictvím této práce ráda poukázala na nesporné výhody daně z nemovitostí, její

nezpochybnitelný význam pro příjmovou stránku místních rozpočtů a další důvody

svědčící pro její existenci, jakož i na problémy v právní úpravě této daně. Pokusím se

také o nástin řešení některých problémů současné právní úpravy, která by dle mého

názoru mohla pomoci ke zkvalitnění fungování daně z nemovitostí.

Z hlediska obsahového se budu nejprve zabývat daněmi obecně a jejich pojmovým

aparátem. Prostřednictvím krátkého historického exkurzu pak přiblížím vývoj

majetkových daní od dob jejich vzniku. Následující část této práce bude věnována

daňové soustavě České republiky a vymezení majetkových daní v jejím rámci.

V dalších kapitolách se budu věnovat platné právní úpravě daně z nemovitostí a

poukážu na významné změny, které přinesl rok 2008. Zvláštní pozornost věnuji novince

v právní úpravě daně z nemovitostí, a to místnímu koeficientu. V poslední části této

práce se budu věnovat dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí, a to

pouze v rozsahu nezbytně nutném pro objasnění daňových povinností poplatníka těchto

daní.

Cílem této práce tedy není jen popis současné podoby daně z nemovitostí a objasnění

daňových povinností poplatníků v souvislosti s vlastnictvím, užíváním a převody

nemovitostí, ale také upozornění na ustanovení v právní úpravě daně z nemovitostí,

která jsou nová, která považuji za problematická či zajímavá a dále rozbor některých

těchto ustanovení s uvedením názorů de lege ferenda.
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KAPITOLA 1 – POJEM A FUNKCE DANÍ

1.1 Pojem daně

Finanční teorie definuje daň jako povinnou, zákonem předem sazbou stanovenou

částku, kterou se víceméně pravidelně odčerpává na nenávratném principu část

nominálního důchodu ekonomického subjektu ve prospěch veřejného peněžního fondu.1

Neexistuje pouze jedna definice daně, ale je jich celá řada. Všechny tyto definice však

obsahují charakteristické znaky daní. Tyto znaky lze velmi dobře rozeznat v následující

definici. Daň je platební povinností, kterou stát stanoví zákonem k získání příjmů pro

úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž přitom poskytuje

zdaňovaným subjektům ekvivalentní protiplnění.2 Absence ekvivalentního protiplnění

se označuje jako nenávratnost daní a je vlastností, která odlišuje daně od poplatků.

Výnosy daní plynou do veřejných rozpočtů a nejsou v nich účelově vázány. To

znamená, že není předem určeno, které potřeby budou z daňových příjmů financovány.

Veřejnými rozpočty jsou státní rozpočet, rozpočet kraje, obce, ale také rozpočet EU. Do

kterého rozpočtu a v jaké výši výnosy z daní plynou upravuje zákon č. 243/2000 Sb., o

rozpočtovém určení daní.

Základem právním úpravy daní v České republice je čl. 11 odst. 5 Listiny základních

práv a svobod (dále jen „LZPS“), který umožňuje ukládat daně, a to pouze na základě

zákona. Jinou formou nelze daňovou povinnost stanovit. Zákon také může dále zmocnit

určité subjekty k zavedení některých korekčních prvků. Tento postup se v hojné míře

uplatňuje, jak dále uvidíme, u daně z nemovitostí, kde zákon dává možnost obcím

obecně závaznou vyhláškou upravit sazbu daně prostřednictvím různých koeficientů a

tak ovlivnit celkovou výši daňové povinnosti.

1 Mrkývka P. a kolektiv: Finanční právo a finanční správa 2. díl, Masarykova univerzita v Brně 2004, s.5
2 Bakeš M. a kolektiv: Finanční právo, 4. vydání, C.H. Beck 2006, s. 188
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Daně lze členit podle různých hledisek. O druzích daní a významu druhového členění

pojednávám v kapitole 3.

1.2 Prvky právní konstrukce daní

Konstrukční prvky daní jsou určité nezbytné náležitosti, které charakterizují jednotlivé

daně. Jsou a musí být obsaženy v daňových zákonech. Tím je naplněn požadavek

legality daní zakotvený v čl. 11 odst. 5 LZPS.

Hovoříme-li o daňovém subjektu, musíme rozlišovat osobu poplatníka, plátce a

ručitele. Poplatník daně je osoba, které ze zákona plyne povinnost daň platit. Podle § 6

odst. 2 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků (dále jen „ZSDP“) se

poplatníkem rozumí osoba, jejíž příjmy, majetek nebo úkony jsou přímo podrobeny

dani. Od osoby poplatníka je třeba odlišit osobu plátce daně. § 6 odst. 3 ZSPD plátce

definuje jako osobu, která pod vlastní majetkovou odpovědností odvádí správci daně

daň vybranou od poplatníků nebo sraženou poplatníkům. S tímto subjektem se však v

právní konstrukci majetkových daní nesetkáme. U daní převodních se uplatňuje institut

ručitele, na něhož přechází povinnost zaplatit daň, nezaplatí-li ji poplatník. Pro účely

správy daní a poplatků si musíme uvědomit skutečnost, že každý daňový subjekt musí

mít procesní způsobilost, tedy způsobilost jednat před správcem daně a vlastními

právními úkony na sebe brát práva a povinnosti. Při určení procesní způsobilosti

musíme vycházet z úpravy způsobilosti k právním úkonům v zákoně č. 40/1964 Sb.,


[…]


z nemovitostí daň místní, jak to požaduje Evropská charta místní samosprávy. Obce by

měly mít v rámci zákona pravomoc nejen ovlivnit výši daně prostřednictvím

koeficientů, ale také například rozhodnout, zda daň vůbec zavedou nebo uplatní určitá

osvobození apod. Obce by samozřejmě také vykonávaly správu daní, což by přineslo

větší přehlednost a předcházelo daňovým únikům. Co se týče dnešní úpravy, domnívám

se, že krokem kupředu bylo zavedení místního koeficientu. Určité mínus pak spatřuji

v jeho plošné aplikaci. Přiměřeným řešením by dle mého názoru bylo dát obcím

možnost uplatnit místní koeficient jen na vybrané nemovitosti. Také nastavení výše

místního koeficientu není dle mého názoru nejšťastnější. Zavedení hodnoty koeficientu
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v jiné podobě (např. 1,5; 2,0; 2,5;…) by umožnilo obcím pracovat s tímto koeficientem

jemněji a předcházet tak neúměrnému zatěžování daňových poplatníků.

Není pochyb o tom, že placení daně z nemovitostí přináší v důsledku jejím poplatníkům

užitek. Odvodem daně totiž poplatník přispívá na služby, které obec poskytuje.

Investice obcí do kvalitního osvětlení, čistoty ulic a infrastruktury zlepšuje kvalitu

života v obci, láká investory, vytváří podmínky pro rozvoj cestovního ruchu a tím vším

zvyšuje cenu nemovitosti.

Tyto skutečnosti mě utvrdily v názoru, že daň z nemovitostí je daní velmi důležitou a

její zrušení by nebylo příliš vhodným řešením. Nezbytným krokem však bude provedení

určitých změn v právní úpravě této daně. Otázek, které se touto cestou musí vyřešit, je

však celá řada.

Domnívám se, že jsou to daně převodní, a to v prvé řadě daň dědická a daň darovací, o

jejichž zrušení by se mělo uvažovat. Nejen, že je jejich výnos velmi malý, ale také

nepravidelný. Nadto nynější podoba zákona, účinná od ledna roku 2008, způsobí pokles

výnosu obou daní, a to v souvislosti s osvobozením nabytí majetku při dědění a

darování, pokud k němu dochází mezi osobami zařazenými v I. a II. skupině. Zrušení

těchto daní by také přispělo ke snížení počtu případů, kdy dochází

k několikanásobnému zdanění důchodu.

Prostřednictvím této práce jsem se snažila mimo jiné zhodnotit a zdůraznit určité

nedostatky v právní úpravě daně z nemovitostí. Současně jsem uvedla několikeré úvahy

o případných změnách v právní úpravě daně z nemovitostí, jež by dle mého názoru

vedly ke zvýšení efektivity a spravedlnosti této daně. Zamýšlené zrušení daně z

nemovitostí považuji za řešení nepřiměřené, z mého pohledu alibistické a z hlediska

obecního významu nesprávné. Zda a případně za jakých podmínek bude daň

z nemovitostí zachována, však rozhodne až zákonodárce.
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ABSTRACT

“Taxation of real property and their transfers”

The topic of the submitted thesis is a survey of historical and mainly current situation of

legal regulation of property taxes in the Czech Republic, except the vehicle excise duty.

Ownership, usage and transfers of real property are affected not only by real estate tax,

gift tax, succession duty, real estate-transfer tax, but also by income taxes and VAT.

Considering the extent of this topic, I decided to focus on the real estate tax primarily.

Attention will be paid mainly to the transfer taxes (gift tax, succession duty, real estate-

transfer tax) also, but limited to the extent necessary for determination of rights and

duties of the taxpayers.

The purpose of my thesis is to describe current legal regulation of the real estate tax and

then to evaluate it. Partial aim of this thesis is firstly to point out the importance of the

real estate tax revenues for the municipalities´ budgets incomes. Secondly I would like

to pick up the main advantages of the real estate tax and thirdly to suggest changes

which might lead to optimization of the legal regulations of the real estate tax.

The thesis consist of introduction, five chapters and conclusion.

Chapter 1 defines basic concepts of taxes and functions of taxes in general. The chapter

is subdivided into three subchapters. First subchapter defines taxes and subscribes their

characters. Second subchapter describes constructional elements of taxes. Last

subchapter familiarize us with functions of taxes.

Chapter 2 provides short excursion to the historical evolution of taxation in the world

and in Czech countries.

First part of chapter 3 presents the tax system of the Czech Republic and shows the

place of the real estate tax in this system. Second part deals with property taxes,

especially concentrates on problems resulting from unsatisfactory and obsolete legal

regulation. It also refers to reasons for maintenance of those taxes.
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The crux of the thesis is presented by chapter 4 consisting of four subchapters. It

provides information about valid legal regulation of the real estate tax. The list of legal

rules related to the real estate tax is given in the first subchapter. Second defines basic

terminology used in the acts governing both real estate and transfer taxes, in the Act no.

338/1992 Coll., on the Real Estate Tax especially. Following the two subchapters, there

is a detailed description of legal regulation and fundamental of the real estate tax, its

constructional elements, rights and duties of tax subjects resulting from the Act on the

Real Estate Tax and Act no. 337/1992 Coll., on the Administration of Taxes and Fees.

Special attention is dedicated to the novelty in legal regulation of real estate tax – the

municipal coefficient.

Chapter 5 shifts the focus on the transfer taxes. Content of this chapter is analogical as

in the previous case, but less detailed. The goal of this part of the thesis is just to

introduce those three taxes briefly.

At the end of the thesis the conclusion is drawn. The aim of it is to summarize main

hypothesis that has been reached. I also suggested several steps by which the alternation

of the current real estate tax legal regulation would be possible. Realization of stated

adjustments might, according to my opinion, bring needed improvement in real estate

tax legal regulation and to succeed in protecting protect this tax against its cancellation.
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