POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Alžběta Slezáková
Téma práce: Zdaňování nemovitostí a jejich převodů
Rozsah práce: 72 stran
Datum odevzdání práce: 10.12.2008

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva, a to téma týkající daňových povinností spojených s vlastnictvím a převodem nemovitostí. Jde o zajímavé a aktuální téma, neboť s problematikou daní se setkáváme v běžném životě. Diplomantka se v diplomové práci pokusila zpracovat téma komplexně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které je v odborné literatuře i vědeckých podrobněji rozebíráno. Diplomantka tak měla dostatečné množství pramenů ke zpracování diplomové práce a měla tak příležitost téma vědecky a tvůrčím způsobem zpracovat. Nicméně se diplomantka nemohla spoléhat na údaje zpracované v literatuře, neboť daňová problematika je velmi dynamická a podléhá častým novelizacím. Diplomantka hojně využila i internetové zdroje. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti kapitol, které jsou dále rozčleněny do podkapitol, závěru, seznamu použité literatury, seznamu judikatury a právních předpisů, seznamu použitých zkratk a resumé v anglickém jazyce.

V úvodu diplomantka vysvětlila, proč si vybrala dané téma a uvedla, které daňové povinnosti souvisí s vlastnictvím nemovitostí a jejich převodů. Zároveň však poukázala na to, že jde o širokou problematiku, a proto těžiště své práce zaměřila především na daň z nemovitostí.

V první kapitole diplomantka definovala pojem daň, zaměřila se na prvky daňové právního vztahu a na funkci daní.

Druhá kapitola se týká historie daní ve světě a v ČR.

Třetí kapitola pojednává o daňové soustavě v ČR se zaměřením na majetkové daně.

Čtvrtá kapitola tvoří těžiště diplomové práce a týká se daně z nemovitostí.

V páté kapitole se diplomantka zaměřila na transferové daně a rozebrala tuto problematiku z hlediska prvků daňové techniky.

Závěrem diplomantka vyjádřila své vlastní názory na existenci daní spojených s vlastnictvím a převody nemovitostí. Diplomantka se přiklání k zachování daně z nemovitostí a dokonce by podpořila její zvýšení, neboť jde o pravidelný příjem obecních rozpočtů. Diplomantka je názoru, že by mohla být daň z nemovitostí nahrazena daní místní a obec by mohla vykonávat správu této daně. Na druhou stranu diplomantka navrhuje zrušení převodních daní.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako systematicky zpracovanou. Diplomantka postupovala v diplomové práci od obecného ke zvláštnímu. Nejprve vymezila pojmem daň a následně se zabývala obecnými prvky daňové právní konstrukce. Diplomová práce je vhodně doplněna grafy. Celkově lze k diplomové práci uvést, že se diplomantka s daným tématem dobře seznámila a orientuje se v dané problematice. Oceňuji vlastní názory diplomantky.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou jsem názoru, že práce tento úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka přistoupila k tématu tvůrčím způsobem a práci zpracovala samostatně.
Logická stavba práce Diplomová práce se ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s právními předpisy, dostupnou odbornou literaturou, judikaturou, jakož i s internetovými zdroji
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka k dané problematice přistoupila zodpovědně a zabývala se vybranými dílčími tématy podrobně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako výbornou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- vyjádřit své názory na daňovou spravedlnost,
- rozvést úvahy de lege ferenda,
- uvést, v jakém případě u převodních daní není poplatník povinen vyhotovovat daňové přiznání.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 20.01.2009

JUDr. Pavlína Vondráčková
vedoucí diplomové práce